
República de Colombia 

  Rama Judicial del Poder Público 

 

Juzgado Primero Civil Municipal  

INFORME SECRETARIAL 

A Despacho del señor juez, informándole que se encuentra vencido el término de 

traslado de la actualización de la liquidación de crédito presentada por la parte 

actora. Queda para proveer. 

 

Palmira (V), 5 de octubre de 2023 
 

 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 

SECRETARIO 

 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL. 
PALMIRA, CINCO (5) DE OCTUBRE DOS MIL VEINTITRES (2023) 
AUTO DE SUSTANCIACIÓN No. 1103 
RADICACION No. 2020 – 00128 - 00 
 

Vencido el traslado de la actualización de la liquidación del crédito efectuada por la 

parte actora, procede a modificarla el despacho de conformidad con el artículo 446 

del CGP, en razón a que no tuvo en cuenta los intereses moratorios generados 

desde el 7 de marzo de 2020 al 7 de julio de 2021 respecto de cada uno de los 

pagarés; por ende la allegada debe modificarse por cuanto no tuvo en cuenta los 

intereses causados en las fechas indicadas, y aun así, genero el interés moratorio 

de ambas obligaciones a partir del 8 de julio de 2021. 

 

Por lo anterior,  

 

RESUELVE 

UNICO. MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la demandante; se 

aprueba la que queda de la siguiente manera: 

  
CAPITAL:      $         6.874.250,00 

(+) Int. Mora del 11 de julio 2019 al 6 marzo 2020  $ 171.252 

(+) Int. Mora del 7 marzo 2020 al 7 julio 2021   $ 2.496.449,77 

      
Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 6.874.250,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

08-jul-2021 31-jul-2021 24 2,15  $             118.099,62 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $             153.078,09 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $             147.710,45 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $             151.657,41 

01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $             148.397,87 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $             155.031,52 

01-ene-2022 31-ene-2022 31 2,21  $             156.807,37 

01-feb-2022 28-feb-2022 28 2,29  $             146.765,24 



01-mar-2022 31-mar-2022 31 2,31  $             163.999,56 

01-abr-2022 30-abr-2022 30 2,38  $             163.693,08 

01-may-2022 31-may-2022 31 2,46  $             175.009,81 

01-jun-2022 30-jun-2022 30 2,55  $             175.293,38 

01-jul-2022 31-jul-2022 31 2,66  $             188.950,22 

01-ago-2022 31-ago-2022 31 2,78  $             197.207,91 

01-sep-2022 30-sep-2022 30 2,94  $             201.931,09 

01-oct-2022 31-oct-2022 31 3,08  $             218.518,09 

01-nov-2022 30-nov-2022 30 3,22  $             221.522,71 

01-dic-2022 31-dic-2022 31 3,46  $             245.422,18 

01-ene-2023 31-ene-2023 31 3,61  $             256.077,27 

01-feb-2023 28-feb-2023 28 3,77  $             242.042,34 

01-mar-2023 31-mar-2023 31 3,86  $             273.835,75 

01-abr-2023 30-abr-2023 30 3,92  $             269.728,38 

01-may-2023 31-may-2023 31 3,78  $             268.774,58 

01-jun-2023 30-jun-2023 30 3,72  $             255.722,10 

01-jul-2023 31-jul-2023 31 3,67  $             260.694,47 

      

   Int. Mora  $          7.623.672,26 

   Int. Remuneratorio  $ 1.118.649 

   Capital  $ 6.874.250,00 

   TOTAL  $          15.256.571,26 

 
CAPITAL: Pagare No. 069406100010064   $            558.876,00 

(+) Int. Mora del 11 noviembre 2019 al 6 marzo 2020  $ 67.782 

(+) Int. Mora del 7 marzo 2020 al 7 julio 2021   $ 202.961,18 

      
Intereses de mora sobre el capital inicial ($ 558.876,00)   

      
Desde Hasta Días Tasa Mens (%)   

08-jul-2021 31-jul-2021 24 2,15  $                9.601,49 

01-ago-2021 31-ago-2021 31 2,16  $              12.445,24 

01-sep-2021 30-sep-2021 30 2,15  $              12.008,85 

01-oct-2021 31-oct-2021 31 2,14  $              12.329,74 

01-nov-2021 30-nov-2021 30 2,16  $              12.064,74 

01-dic-2021 31-dic-2021 31 2,18  $              12.604,05 

01-ene-2022 31-ene-2022 31 2,21  $              12.748,43 

01-feb-2022 28-feb-2022 28 2,29  $              11.932,00 

01-mar-2022 31-mar-2022 31 2,31  $              13.333,15 

01-abr-2022 30-abr-2022 30 2,38  $              13.308,23 

01-may-2022 31-may-2022 31 2,46  $              14.228,28 

01-jun-2022 30-jun-2022 30 2,55  $              14.251,34 

01-jul-2022 31-jul-2022 31 2,66  $              15.361,64 

01-ago-2022 31-ago-2022 31 2,78  $              16.032,99 

01-sep-2022 30-sep-2022 30 2,94  $              16.416,98 

01-oct-2022 31-oct-2022 31 3,08  $              17.765,50 

01-nov-2022 30-nov-2022 30 3,22  $              18.009,78 

01-dic-2022 31-dic-2022 31 3,46  $              19.952,80 

01-ene-2023 31-ene-2023 31 3,61  $              20.819,06 

01-feb-2023 28-feb-2023 28 3,77  $              19.678,02 

01-mar-2023 31-mar-2023 31 3,86  $              22.262,83 

01-abr-2023 30-abr-2023 30 3,92  $              21.928,90 

01-may-2023 31-may-2023 31 3,78  $              21.851,35 

01-jun-2023 30-jun-2023 30 3,72  $              20.790,19 

01-jul-2023 31-jul-2023 31 3,67  $              21.194,44 

      

   Int. Mora  $             673.663,20 

   Int. Remuneratorio  $ 146.549 

   capital   $            558.876,00 



   TOTAL  $          1.379.088,20 

 
 
 

NOTIFÍQUESE 
El Juez,  

ALVARO JOSE CARDONA OROZCO 
 

JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL  

SECRETARIO 

 

En Estado No. 103 de hoy se notifica a las 

partes el auto anterior. 

 

Fecha:     09 de octubre de 2023  
 

HARLINSON ZUBIETA SEGURA 

 Secretario 
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